
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 06/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ELISANGELA 
DO CARMO FERREIRA, Cargo de Téc. de Enfermagem, matrícula 
Nº 57188316/2, lotada na Gerência de Neonatologia, concedida 
de 01/11/2016 a 30/11/2016 através da Portaria Coletiva de 
Novembro/2016 Nº 627/GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.227 de 06/10/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 137178
PORTARIA Nº 05/2017– GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) JOSÉ 
ANTONIO DA SILVA HAGE KARAN, Cargo de Médico, lotado(a) 
na Gerência do Complexo Ambulatorial, Matrícula Nº 771600/2, 
período de 03/01/2017 a 01/02/2017, referente ao exercício 
2016, no período aquisitivo de 03/01/2016 a 02/01/2017, para 
fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 137180

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PROCESSO 667/2016
PROTOCOLO 2016/442174
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº05/2016/FSCMP
A Presidente em exercício da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, Dra. NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 
ASSUNÇÃO, considerando o pedido de reequilibrio economico 
e fi nanceiro do produto Gluconato de Cálcio 10% - solução 
injetável, considerando ainda Parecer Jurídico emitido pela 
procuradoria Fundacional de nº 400/2016. Resolve:  Conceder 
reajuste de preço do produto GLUCONATO DE CÁLCIO 10% - 
SOLUÇÃO INJETÁVEL a empresa POLYMEDH EIRELI - EPP, CNPJ 
nº 63.848.345/0001-10, passando a vigorar o preço de R$ 1,75 
(um real e setenta e cinco centavos) conforme tabela abaixo, 
mantendo-se inalteradas as disposições contidas na referida Ata 
de Registro de Preços.
Anexo I

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

19
GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMPOLA INCOLOR COM 10 ML.
MARCA: ISOFARMA

AMPOLA 44500 R$ 1,75

Belém, 11 de janeiro de 2017.
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO
FSCMP

Protocolo: 137207

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°168/2016 
PREGÃO ELETRONICO 015/2015
NO DOE N° 33289 de 11/01/2017, que publicou o número 
da publicação n°137153
ONDE SE LÊ:  Vigência: 06/01/2017 a 05/01/2018.
LEIA-SE:  Vigência: 06/01/2017 a 05/04/2017.
EMPRESA: BIOMEDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMEDICOS LTDA-EPP
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 137365

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2015/IFAC/AC
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0196/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a necessidade de manter os serviços 
administrativos e operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA para que não haja solução de continuidade dos 
serviços de saúde em prol do atendimento aos pacientes do SUS;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2016/178902 que 
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, 
na Ata de Registro de Preços nº 001/2015 do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do ACRE – IFAC, bem como da 
empresa vencedora do certame.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como de obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir à Ata de Registro de Preços nº 001/2015/IFAC/AC, na 
qualidade de carona, em virtude de restar demonstrado através 
de cotação de preços a vantagem econômica para este HRAS/
SESPA, conforme abaixo:
EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA-ME empresa com sede em Belém/PA, sito a 
Av. Alcindo Cacela, 350 Umarizal, Belém – PA – CEP: 66060-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.928.901/0001-97. O valor 
total dos serviços de impressão contratados importa na quantia 
de R$ 21.420,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte reais) por 
12 meses.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2017.
Drª. Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA DO HRAS/SESPA

Protocolo: 137318
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2016 – HRAS/
SESPA
Processo nº 2015/507966 e 2015/508095 – Adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 008/2014/SEAD/PA.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA FREITAS e EMPRESA LIDER ENGENHARIA LTDA 
– EPP, estabelecida nesta capital com sede em Belém/PA, 
sito a Travessa Rui Barbosa, nº 1569, Bairro Nazaré – Belém 
- PA, CEP. 66.035.220, inscrita no CNPJ/MF sob o número 
14.127.864/0001-83.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
com fornecimento de materiais necessários, sob o regime de 
empreitada por preço unitário, nos prédios do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos/SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo prorrogar a vigência do contrato nº 003/2016 por mais 
12 (doze) meses a partir de 09/01/2017 até 09/01/2018, com 
vistas a suprir as necessidades de manutenção predial deste 
HRAS/SESPA.
VALOR: O valor total referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde R$ 575.417,20 (quinhentos e setenta e cinco mil 
quatrocentos e dezessete reais e vinte centavos) até o fi nal de 
sua vigência.
DATA DE ASSINATURA: 06/01/2017.
VIGENCIA: 09/01/2017 a 09/01/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 137317

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002/2017 – GAB/DG/HRC
LICENÇA PRÊMIO – DETERMINAR
NOME: INÊZ COSTA DOS PRASERES
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICA EM PATOLOGIA CLÍNICA
MATRÍCULA: 54191850-1

PERÍODO: 15/02/2017 À 16/03/2017 (30 dias)
TRIÊNIO: 20/04/2011 À 19/04/2014
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR DO HRC

Protocolo: 137242

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 002 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de Nº1.715/2012-CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO E 
PERMANENTE EM ALMOXARIFADO do Sistema Integrado de 
Material e Serviços– SIMAS, deste HR de Conceição do Araguaia, 
a contar de 10/01/2017, até ulterior deliberação.
Michael Platinny de Oliveira Ciceri, Agente de Portaria, matricula: 
5892314/1.
 Stanlemir Gomes Barbosa, Agente de Portaria, 
matricula: 5892317/1.
 Keilla Moreira Leite, Agente Administrativo, matricula: 
57320004-2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 10 de janeiro de 
2.017.
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. Nº1.715/2.012
                            
PORTARIA N.º 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de Nº1.715/2012-CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE INVENTÁRIO FÍSICO DE BENS MÓVEIS 
PERMANENTES do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado 
– SISPAT WEB, deste HR de Conceição do Araguaia, a contar de 
10/01/2017, até ulterior deliberação.
Michael Platinny de Oliveira Ciceri, Agente de Portaria, matricula: 
5892314/1.
 Stanlemir Gomes Barbosa, Agente de Portaria, 
matricula: 5892317/1.
 Keilla Moreira Leite, Agente Administrativo, matricula: 
57320004-2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 10 de janeiro de 
2.017.
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. Nº1.715/2.012

Protocolo: 137382

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2017
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): CAROLINA COSTA NERI
Matricula: 57205167/2       
Cargo: Psicóloga
Triênio referente: 27.01.2012 a 26.01.2015
Período: 01.03.2017 a 30.04.2017

Protocolo: 137388

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015,


